
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/40

Del 27/03/2023 

OGGETTO: Ritiro dedicato dell'energia elettrica prodotta dalla Centrale Idroelettrica di Mola 
Casanova, Scambio sul Posto e Incentivi per l'energia prodotta dagli impianti fotovoltaici  di 
proprietà comunale: Impegno di spesa per oneri di gestione delle convenzioni in favore del 
Gestore dei Servizi Energetici (GSE S.p.A.) - Integrazione impegno di spesa annualità 2023.  

L'anno 2023 il giorno ventisette del mese di Marzo

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

• il Comune di Umbertide gestisce un impianto idroelettrico ad acqua fluente alimentato da 
fonte idraulica denominato Centrale idroelettrica Mola Casanova di potenza installata pari a 
700kW  –  560kVA e  ha  realizzato  negli  anni  impianti  di  produzione  elettrica  da  fonti 
rinnovabili, in particolare ricorrendo alla tecnologia fotovoltaica;

• il DM Sviluppo Economico 24.12.2014 prevede che, qualora l'impianto fotovoltaico benefici 
di incentivi Conto Energia o sia oggetto al Ritiro Dedicato o Scambio Sul Posto, la tariffa 
dovuta al GSE è compensata sulle somme erogate;

• si rende pertanto necessario prevedere alla contabilizzazione delle somme, assumendo su 
apposito  Capitolo  PEG  il  relativo  accertamento  e  provvedendo  alla  successiva 
compensazione; 

• con D.D. n. 39/09 del 30/01/2023 è stata impegnata a favore del G.S.E. S.p.A. (Gestore dei 
Servizi  Energetici)  con  sede  a  Roma  -  Via  Maresciallo  Pilsudski  92  –  C.F.  e  P.IVA 
05754381001 la spesa presunta complessiva di € 4.000,00, IVA compresa, al cap. 50098 – 
imepgni  n.  317/2023  per  le  spese amministrative connesse alla  gestione delle  pratiche 
amministrative relative ai servizi di Scambio sul Posto, Ritiro Dedicato e Conto Energia;

DATO ATTO che si rende necessario integrare per le spese amministrative connesse alla gestione 
delle  pratiche amministrative  relative  ai  servizi  di  Scambio  sul  Posto,  Ritiro  Dedicato e Conto 
Energia fino al 31/12/2023 l’impegno di spesa n. 317/2023 assunto al cap 50098 per  un ulteriore 
somma  di  €  2.000,00  in  quanto  a  seguito  dell'aumento  di  proventi  derivanti  dalla  vendita 
dell'energia elettrica della Centrale causa l'aumento dei costi dell'energia sono aumentati anche i 
diritti spettanti al GSE;

RITENUTO di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 317/2023 al cap. 50098;

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del bilancio previsione 2023-2025 non si renderà 
applicabile il  disposto di  cui  all’art.  163 del TUEL 267/2000 trattandosi di  spese obbligatorie in 
quanto compensate direttamente con i ricavi del GSE;

VISTI:



• l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

• il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146  del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e s.m.i.
• il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 

156 del 12-05-2017;
• il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti  approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
• il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 

questo settore;

il sottoscritto Responsabile dell'VIII Settore

D E T E R M I N A 

1. Di  integrare per  le  spese  amministrative  connesse  alla  gestione  delle  pratiche 
amministrative relative ai servizi di Scambio sul Posto, Ritiro Dedicato e Conto Energia a 
favore del G.S.E. S.p.A. (Gestore dei Servizi Energetici) con sede a Roma - Via Maresciallo 
Pilsudski 92 – C.F. e P.IVA 05754381001 l’impegno n. 317/2023 assunto al cap 50098 per 
l’importo di € 2.000,00 (Iva compresa);

2. Di  dare  mandato all'Ufficio  Ragioneria  di  effettuare  le  relative  compensazioni  con  i 
contributi concessi e le fatture emesse;

3. Di dare atto che con successivo atto a conguaglio verrà determinato l'esatto importo degli 
oneri  emessi  dal  GSE  con  conseguente  riduzione  della  spesa  impegnata  o  ulteriore 
impegno a secondo del caso;

4. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
ente per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla 
sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l'apposizione del visto 
del responsabile del servizio finanziario in conformità al D. Lgs. 267/2000, art. 151, comma 
4.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 14041.03.00500980  GESTORE DEI 
SERVIZI 
ENERGETICI SPA

 2.000,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 



BONUCCI FABRIZIO 


